

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Tiangong International Company Limited

天工國際有限公司\*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：826)

### 截至二零二四年六月三十日止六個月的中期業績公告

#### 財務摘要

人民幣百萬元(除非另有說明)

	截至 二零二四年 六月三十日 止六個月 (未經審核)	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 (未經審核)	變動
營業額	2,521.6	2,496.4	1.0%
毛利	558.5	569.6	(1.9)%
本公司股權持有人應佔溢利	184.4	218.7	(15.7)%
每股基本盈利(人民幣元)	0.067	0.079	(15.2)%
每股攤薄盈利(人民幣元)	0.067	0.079	(15.2)%
毛利率	22.1%	22.8%	(0.7)%
純利率	8.3%	9.7%	(1.4)%
	於二零二四年 六月三十日 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 (經審核)	變動
資產淨值	7,406.9	7,384.6	0.3%
債務淨額 <sup>(1)</sup>	780.7	708.7	10.2%
淨資產負債比率 <sup>(2)</sup>	10.5%	9.6%	0.9%

附註：

- (1) 債務淨額等於計息借款總額減抵押存款、定期存款以及現金及現金等價物。
- (2) 淨資產負債比率以債務淨額除以權益計算。

天工國際有限公司(「本公司」)的董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核綜合損益及其他全面收益表，連同二零二三年同期的比較數字以及本集團於二零二四年六月三十日的綜合財務狀況表，連同二零二三年十二月三十一日的比較數字，均經本公司核數師畢馬威會計師事務所及本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱如下：

## 綜合損益表

截至二零二四年六月三十日止六個月(未經審核)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元
營業額	4	<b>2,521,648</b>	2,496,411
銷售成本		<b>(1,963,178)</b>	(1,926,849)
<b>毛利</b>		<b>558,470</b>	569,562
其他收入	5	<b>48,306</b>	101,969
分銷開支		<b>(63,686)</b>	(57,238)
行政開支		<b>(83,348)</b>	(73,409)
研發開支		<b>(146,994)</b>	(164,091)
其他開支	6	<b>(15,946)</b>	(32,959)
<b>經營業務溢利</b>		<b>296,802</b>	343,834
融資收入		<b>15,082</b>	23,460
融資開支		<b>(91,055)</b>	(105,241)
<b>融資成本淨額</b>	7(a)	<b>(75,973)</b>	(81,781)
應佔聯營公司溢利減虧損		<b>1,758</b>	8,048
應佔合營公司溢利減虧損		<b>(405)</b>	(3,314)
<b>除所得稅前溢利</b>	7	<b>222,182</b>	266,787
所得稅	8	<b>(11,943)</b>	(24,449)
<b>期內溢利</b>		<b>210,239</b>	242,338
以下各項應佔：			
本公司股權持有人		<b>184,371</b>	218,700
非控股權益		<b>25,868</b>	23,638
<b>期內溢利</b>		<b>210,239</b>	242,338
<b>每股盈利(人民幣元)</b>			
基本及攤薄	9	<b>0.067</b>	0.079

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月(未經審核)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元
期內溢利	210,239	242,338
期內其他全面收入(除稅及作出重新分類調整後):		
不會重新分類至損益的項目:		
按公平價值計入其他全面收入的股權投資 — 公平價值儲備的變動淨額(不可劃轉)	5,817	1,457
其後或會重新分類至損益的項目:		
換算的匯兌差額:		
— 功能貨幣並非人民幣的實體的財務報表 (包括稅項零元(二零二三年:零元))	(8,122)	(23,583)
期內其他全面收入	(2,305)	(22,126)
期內全面收入總額	207,934	220,212
以下各項應佔:		
本公司股權持有人	182,013	196,552
非控股權益	25,921	23,660
期內全面收入總額	207,934	220,212

## 綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日(未經審核)

		於二零二四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		4,403,041	4,506,918
預付租賃款項		245,942	248,869
無形資產		55,231	57,721
商譽		144,600	144,600
於聯營公司的權益		100,296	99,181
於合營公司的權益		26,269	29,823
其他金融資產		196,416	192,840
遞延稅項資產		81,496	63,372
		<u>5,253,291</u>	<u>5,343,324</u>
<b>流動資產</b>			
按公平價值計入損益計量的 金融資產		1,054	1,111
存貨		2,524,593	2,477,492
貿易及其他應收款項	10	3,696,072	3,552,788
抵押存款		123,981	129,288
定期存款		716,551	1,307,985
現金及現金等價物		1,106,487	749,087
		<u>8,168,738</u>	<u>8,217,751</u>
<b>流動負債</b>			
即期稅項	12	15,769	26,729
其他金融負債		1,609,550	1,581,250
計息借款		2,111,819	2,209,423
貿易及其他應付款項	11	1,579,352	1,583,176
		<u>5,316,490</u>	<u>5,400,578</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>2,852,248</u>	<u>2,817,173</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>8,105,539</u>	<u>8,160,497</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日(未經審核)(續)

		於二零二四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動負債</b>			
計息借款		<b>615,871</b>	685,598
遞延收入		<b>33,808</b>	37,788
遞延稅項負債		<b>48,923</b>	52,523
		<u><b>698,602</b></u>	<u>755,909</u>
<b>資產淨值</b>		<u><b>7,406,937</b></u>	<u>7,384,588</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	<b>49,055</b>	49,055
儲備		<b>7,013,251</b>	7,015,500
		<u><b>7,062,306</b></u>	<u>7,064,555</u>
<b>本公司股權持有人應佔權益總額</b>		<u><b>7,062,306</b></u>	<u>7,064,555</u>
<b>非控股權益</b>		<u><b>344,631</b></u>	<u>320,033</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>7,406,937</b></u>	<u>7,384,588</u>

## 1. 報告實體

本公司於二零零六年八月十四日根據開曼群島法例第22章公司法(一九六一年第三項法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司於二零二四年六月三十日及截至該日止六個月的中期財務報告包括本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)以及本集團於聯營公司及共同控制實體的權益。

## 2. 編製基準

載於本公告的未經審核中期財務資料並不構成本公司及本集團的未經審核財務報告，但摘錄自該未經審核中期財務報告。

本公司及本集團的中期財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定編製，包括已遵守國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)所頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號*中期財務報告*的規定。中期財務報告於二零二四年八月三十日獲授權刊發。

編製中期財務報告採用的會計政策與二零二三年年度財務報表所採用者相同，惟預期將於二零二四年年度財務報表內反映的會計政策變動除外。該等會計政策的任何變動詳情載於附註3。

管理層在編製符合國際會計準則第34號規定的中期財務報告時須作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設會影響政策的應用和本期至今的資產及負債、收入及開支的呈報金額。實際結果可能與該等估計有所差異。

此中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經篩選的解釋附註。此等附註載有多項事件與交易的說明，對了解本集團自刊發二零二三年年度財務報表以來財務狀況的變動及表現實為重要。簡明綜合中期財務報表及其附註並未載有根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製整份財務報表的一切規定資料。

中期財務報告乃未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號*實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱*作出審閱。畢馬威會計師事務所向董事會出具的獨立審閱報告將載於中期報告內。

中期財務報告所載有關截至二零二三年十二月三十一日止財政年度的財務資料(作為比較資料)並不構成本公司於該財政年度的年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。本公司核數師已呈報該等財務報表。核數師報告並無保留意見，亦無載有核數師於出具無保留意見報告的情況下，提請注意任何引述的強調事項。

### 3. 會計政策變動

國際會計準則理事會已頒佈以下於本集團當前會計期間首次生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

- 國際會計準則第1號的修訂本，財務報表的呈列：負債分類為流動或非流動（「二零二零年修訂本」）
- 國際會計準則第1號的修訂本，財務報表的呈列：附帶契諾的非流動負債（「二零二二年修訂本」）
- 國際財務報告準則第16號的修訂本，租賃：售後租回中之租賃負債
- 國際會計準則第7號的修訂本，現金流量表及國際財務報告準則第7號，金融工具：披露—供應商融資安排

概無任何該等發展對本中期財務報告中編製或呈列本集團當前或過往期間的業績及財務狀況的方式有重大影響。本集團並無應用任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

### 4. 營業額及分部報告

#### (a) 營業額

營業額主要指高合金鋼(包括模具鋼(「模具鋼」)及高速鋼(「高速鋼」))、切削工具、鈦合金及其他於抵銷公司間交易後的銷售價值。有關本集團營業額的進一步詳情於附註4(b)披露。

按產品分類劃分的客戶合約營業額分拆如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
模具鋼	1,181,417	1,145,497
高速鋼	436,145	381,901
切削工具	463,607	447,497
鈦合金	384,832	461,239
其他	55,647	60,277
	<u>2,521,648</u>	<u>2,496,411</u>

本集團於某一時間點確認客戶合約營業額。按地區市場分拆的客戶合約營業額於附註4(b)(iii)披露。

## (b) 分部報告

如下文所述，本集團有下列可報告分部，均為本集團的產品分部。就各產品分部而言，主席(主要營運決策人)至少每月審閱內部管理報告。概無經營分部合計構成以下可報告分部。以下說明本集團各可報告分部的營運：

- 模具鋼 模具鋼分部產銷用於模具製造業的材料。
- 高速鋼 高速鋼分部產銷用於工具製造業的材料。
- 切削工具 切削工具分部向工具業產銷高速鋼及硬質合金切削工具。
- 鈦合金 鈦合金分部向鈦工業產銷鈦合金。
- 其他 其他分部組裝及銷售電動工具套裝。

## (i) 分部業績、資產及負債

為評估分部表現及分配分部間資源，主席(主要營運決策人)根據以下基準監察每個可報告分部應佔的業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形及無形資產和流動資產，惟於聯營公司的權益、於合營公司的權益、其他金融資產、遞延稅項資產、按公平價值計入損益計量的金融資產、抵押存款、定期存款、現金及現金等價物以及其他總部及公司資產除外。分部負債包括貿易及其他應付款項以及個別分部應佔製造及銷售活動的遞延收入，惟計息借款、其他金融負債、即期稅項、遞延稅項負債以及其他總部及公司負債除外。

營業額及開支於可報告分部的分配乃參考該等分部所帶來的銷售額及該等分部所產生的開支，或該等分部應佔資產折舊或攤銷原應產生的開支而進行。

報告分部溢利所用的計量方法為「經調整EBIT」，即「經調整除息稅前盈利」，其中「息」指融資成本淨額。為計算經調整EBIT，本集團的盈利經並非特定歸於個別分部的項目進一步調整，例如分佔聯營公司及合營公司溢利減虧損以及其他總部或公司行政成本。

除收到有關經調整EBIT的分部資料外，管理層獲提供有關分部業務所產生營業額(包括分部間營業額)的分部資料。分部間營業額參考就類似訂單向外方收取的價格定價。



期內，主席(主要營運決策人)就資源分配及分部表現評估而獲提供關於本集團可報告分部的資料載列如下。

	截至二零二四年六月三十日止六個月					總計 人民幣千元
	模具鋼	高速鋼	切削工具	鈦合金	其他	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
來自外部客戶的營業額	1,181,417	436,145	463,607	384,832	55,647	2,521,648
分部間營業額	-	179,145	2,634	-	-	181,779
可報告分部營業額	<u>1,181,417</u>	<u>615,290</u>	<u>466,241</u>	<u>384,832</u>	<u>55,647</u>	<u>2,703,427</u>
可報告分部溢利 (經調整EBIT)	<u>30,942</u>	<u>42,137</u>	<u>122,994</u>	<u>119,896</u>	<u>10,590</u>	<u>326,559</u>

	於二零二四年六月三十日					總計 人民幣千元
	模具鋼	高速鋼	切削工具	鈦合金	其他	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
可報告分部資產	<u>5,255,802</u>	<u>2,851,745</u>	<u>1,874,739</u>	<u>827,354</u>	<u>227,932</u>	<u>11,037,572</u>
可報告分部負債	<u>653,607</u>	<u>285,671</u>	<u>284,207</u>	<u>241,653</u>	<u>19,717</u>	<u>1,484,855</u>

	截至二零二三年六月三十日止六個月					總計 人民幣千元
	模具鋼	高速鋼	切削工具	鈦合金	其他	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
來自外部客戶的營業額	1,145,497	381,901	447,497	461,239	60,277	2,496,411
分部間營業額	-	130,150	-	-	-	130,150
可報告分部營業額	<u>1,145,497</u>	<u>512,051</u>	<u>447,497</u>	<u>461,239</u>	<u>60,277</u>	<u>2,626,561</u>
可報告分部溢利 (經調整EBIT)	<u>61,971</u>	<u>44,472</u>	<u>81,461</u>	<u>100,356</u>	<u>13,973</u>	<u>302,233</u>

	於二零二三年六月三十日					總計 人民幣千元
	模具鋼	高速鋼	切削工具	鈦合金	其他	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
可報告分部資產	<u>5,285,497</u>	<u>2,683,495</u>	<u>1,807,993</u>	<u>962,227</u>	<u>216,757</u>	<u>10,955,969</u>
可報告分部負債	<u>790,334</u>	<u>303,962</u>	<u>287,618</u>	<u>198,385</u>	<u>18,715</u>	<u>1,599,014</u>

(ii) 可報告分部營業額、溢利或虧損、資產及負債的對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>營業額</b>		
可報告分部營業額	2,703,427	2,626,561
抵銷分部間營業額	(181,779)	(130,150)
綜合營業額	<u>2,521,648</u>	<u>2,496,411</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>溢利</b>		
可報告分部溢利	326,559	302,233
融資成本淨額	(75,973)	(81,781)
應佔聯營公司溢利減虧損	1,758	8,048
應佔合營公司溢利減虧損	(405)	(3,314)
其他未分配總部及公司溢利／(開支)	(29,757)	41,601
綜合除所得稅前溢利	<u>222,182</u>	<u>266,787</u>
	於二零二四年	於二零二三年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
<b>資產</b>		
可報告分部資產	11,037,572	10,955,969
於聯營公司的權益	100,296	99,181
於合營公司的權益	26,269	29,823
其他金融資產	196,416	192,840
遞延稅項資產	81,496	63,372
按公平價值計入損益計量的金融資產	1,054	1,111
抵押存款	123,981	129,288
定期存款	716,551	1,307,985
現金及現金等價物	1,106,487	749,087
其他未分配總部及公司資產	31,907	32,419
綜合資產總值	<u>13,422,029</u>	<u>13,561,075</u>

於二零二四年 於二零二三年  
六月三十日 十二月三十一日  
人民幣千元 人民幣千元

### 負債

可報告分部負債	<b>1,484,855</b>	1,599,014
計息借款	<b>2,727,690</b>	2,895,021
即期稅項	<b>15,769</b>	26,729
遞延稅項負債	<b>48,923</b>	52,523
其他金融負債	<b>1,609,550</b>	1,581,250
其他未分配總部及公司負債	<b>128,305</b>	21,950
	<u><b>6,015,092</b></u>	<u>6,176,487</u>
綜合負債總額	<b>6,015,092</b>	6,176,487

### (iii) 地區資料

本集團轄下管理業務遍及全球，但主要分為中華人民共和國（「中國」），僅就本公告而言，除文義另有所指外，不包括香港、澳門特別行政區及台灣）、北美、歐洲及亞洲（中國除外）四個主要經濟區域。

在呈列地區資料時，分部營業額以客戶所在地區為基礎。

截至六月三十日止六個月  
二零二四年 二零二三年  
人民幣千元 人民幣千元

### 營業額

中國	<b>1,329,097</b>	1,191,457
北美	<b>461,499</b>	482,558
歐洲	<b>430,755</b>	553,511
亞洲（中國除外）	<b>286,312</b>	255,878
其他	<b>13,985</b>	13,007
	<u><b>2,521,648</b></u>	<u>2,496,411</u>
總計	<b>2,521,648</b>	2,496,411

## 5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
政府補助金	6,837	18,728
銷售廢料及提供製造服務	4,237	4,583
增值稅進項稅額加計扣除	25,322	-
匯兌收益淨額	-	66,631
股息收入	9,412	5,149
其他金融資產未變現公平價值變動淨額	-	5,435
出售物業、廠房及設備的收益淨額	462	-
其他	2,036	1,443
	<u>48,306</u>	<u>101,969</u>
總計	<u>48,306</u>	<u>101,969</u>

本集團位於中國的附屬公司包括江蘇天工工具新材料股份有限公司(「天工工具」)、天工愛和特鋼有限公司(「天工愛和」)、江蘇天工科技股份有限公司(「天工股份」)、江蘇偉建工具科技有限公司(「偉建工具」)及句容市天工新材料科技有限公司(「天工新材料」)，上述附屬公司從地方政府收取獎勵其對當地經濟貢獻及鼓勵技術創新的無條件補助金合共人民幣2,857,000元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣14,840,000元)。於截至二零二四年六月三十日止六個月，天工工具、天工愛和及天工股份亦已確認與資產相關的政府補助金攤銷人民幣3,980,000元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣3,888,000元)。

## 6. 其他開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
貿易及其他應收款項虧損撥備	9,122	27,456
慈善捐贈	2,400	2,873
其他金融資產未變現公平價值變動淨額	3,141	-
交易證券的已實現及未實現虧損淨額	62	17
出售附屬公司權益的虧損	185	-
出售及退出合營公司權益的虧損	1	-
其他	1,035	2,613
	<u>15,946</u>	<u>32,959</u>
	<u>15,946</u>	<u>32,959</u>

## 7. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除／(計入)以下各項後得出：

### (a) 融資成本淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
利息收入	<u>(15,082)</u>	<u>(23,460)</u>
融資收入	<u>(15,082)</u>	<u>(23,460)</u>
銀行貸款利息	62,755	76,941
其他金融負債產生的利息	<u>28,300</u>	<u>28,300</u>
融資開支	<u>91,055</u>	<u>105,241</u>
融資成本淨額	<u>75,973</u>	<u>81,781</u>

### (b) 其他項目

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
存貨成本*	1,963,178	1,926,849
無形資產攤銷	3,960	3,589
物業、廠房及設備折舊	193,198	183,287
預付租賃款項(使用權資產)攤銷	2,927	2,902
存貨撇減撥備	6,897	10,999

\* 存貨成本包括與折舊開支及存貨撇減撥備有關的金額，該等金額亦計入上文就各類該等開支單獨披露的有關總金額內。

## 8. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
<b>即期稅項</b>		
中國所得稅撥備	30,629	29,175
香港利得稅撥備	3,234	147
泰國企業所得稅撥備	704	149
	<u>34,567</u>	<u>29,471</u>
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額的產生及撥回	<u>(22,624)</u>	<u>(5,022)</u>
	<u><u>11,943</u></u>	<u><u>24,449</u></u>

- (a) 根據開曼群島及英屬維爾京群島的規則及法規，本集團毋須繳納開曼群島或英屬維爾京群島的任何所得稅。
- (b) 中國所得稅撥備根據位於中國的附屬公司各自適用的企業所得稅率計算，該等稅率乃根據中國相關所得稅規則及規例釐定。

天工工具、天工愛和、江蘇天工精密工具有限公司(「精密工具」、天工股份及偉建工具於二零二四年按符合高新技術企業資格的公司所享有優惠所得稅率15%(二零二三年：15%)繳納所得稅。

本集團於中國的其他經營附屬公司適用的法定企業所得稅率為25%(二零二三年：25%)。

- (c) 根據香港所得稅規則及規例，本集團於香港的附屬公司須按稅率16.5%(二零二三年：16.5%)繳納香港利得稅。
- (d) 根據泰國產業促進法的政策，本集團位於泰國的附屬公司Tiangong Precision Tools (Thailand) Company Limited (「TGPT」)自二零二一年五月起享有六年的0%所得稅優惠稅率，自二零二七年五月起及其後則享有20%的優惠所得稅稅率。

根據泰國所得稅規則及法規，本集團於泰國的附屬公司Tiangong Special Steel Company Limited(「TGSS」)須按20%(二零二三年：20%)的稅率繳納泰國企業所得稅。

## 9. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按本公司普通股權益持有人應佔溢利人民幣184,371,000元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣218,700,000元)及中期期間已發行普通股的加權平均數2,760,750,961股(截至二零二三年六月三十日止六個月：2,782,365,956股)計算。

### (b) 每股攤薄盈利

由於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月並無任何潛在攤薄普通股，因此該等期間的每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 10. 貿易及其他應收款項

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款項	2,352,582	2,246,281
應收票據	872,443	818,760
減：虧損撥備	(159,419)	(149,555)
貿易應收款項及應收票據淨額	<u>3,065,606</u>	<u>2,915,486</u>
預付款項	206,317	224,199
非貿易應收款項	324,983	311,133
減：虧損撥備	(8,191)	(7,907)
即期稅項	107,357	109,877
預付款項及非貿易應收款項淨額	<u>630,466</u>	<u>637,302</u>
	<u>3,696,072</u>	<u>3,552,788</u>

於二零二四年六月三十日，若干公司間貿易應收款項人民幣140,347,000元(二零二三年：人民幣161,843,000元)已抵押予一間銀行作為本集團銀行貸款的擔保。

於報告期末，計入貿易及其他應收款項的貿易應收款項及應收票據按發票日期並扣除虧損撥備進行的賬齡分析如下：

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
一年內	2,799,119	2,723,866
一至兩年	255,841	172,756
兩年以上	10,646	18,844
	<u>3,065,606</u>	<u>2,915,486</u>

貿易應收款項及應收票據於發票日期起計90天至180天內到期。一般而言，本集團不向客戶收取抵押品。

## 11. 貿易及其他應付款項

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應付款項及應付票據	1,170,067	1,246,803
合約負債	16,705	13,394
應付股息	109,073	-
非貿易應付款項及應計開支	283,507	322,979
	<u>1,579,352</u>	<u>1,583,176</u>

於報告期末，計入貿易及其他應付款項的貿易應付款項及應付票據按發票日期進行的賬齡分析如下：

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
一年內	1,141,012	1,217,139
一至兩年	18,878	17,056
兩年以上	10,177	12,608
	<u>1,170,067</u>	<u>1,246,803</u>



## 12. 其他金融負債

其他金融負債的賬面值分析如下：

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
一家附屬公司的或有可贖回注資	<u>1,609,550</u>	<u>1,581,250</u>

於二零二零年十二月二十八日，若干第三方投資者（「投資者」）、本公司、天工工具、江蘇天工新材有限公司、中國天工（香港）有限公司、精密工具、天工愛和、偉建工具、天工新材料及天工發展訂立投資協議，據此，投資者將投資人民幣1,415,000,000元收購天工工具16.65%的股權（統稱「天工工具投資」）。投資者有權享有與天工工具其他權益持有人相同的投票權及股息權，而天工工具的若干特別權利（包括贖回、反攤薄及優先清盤權）則授予投資者。本集團收取投資者的注資人民幣1,415,000,000元。

於天工工具投資發行日期，天工工具投資初步按公平價值確認，並於其後期間按攤銷成本列賬。天工工具投資之利息以單利息法計算，並於綜合損益表內確認。

### 13. 股本、儲備及股息

#### 股息

(i) 中期期間應付本公司股權持有人的股息：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
報告期末後宣派股息每股普通股 人民幣0.0203元(截至二零二三年 六月三十日止六個月：無)	<u>55,311</u>	<u>-</u>

報告期末後宣派中期股息並無於報告期末確認為負債。

(ii) 於中期期間已批准但未派付的上一財政年度應付股權持有人股息：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
於中期期間已批准但未派付上一財政年度 股息每股人民幣0.0400元(截至二零二三年 六月三十日止六個月：每股人民幣0.0362元)	<u>109,073</u>	<u>100,459</u>

就截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息而言，二零二三年度財務報表披露的末期股息與中期期間已批准但未派付的金額之間存在人民幣1,990,000元差異，主要由於二零二四年三月至六月期間因購回並註銷股份而導致普通股數目有變，以及二零二三年全年業績公告刊發當日的固定匯率中間價平均值與批准當日適用的實際匯率之間存在人民幣兌港元匯率差異所致。

#### 購買自身股份

普通股數目因本公司進行購回股份而減少。有關詳情，請參閱本公告「購買、出售或贖回證券」一節。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年		二零二三年		變動	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
模具鋼(「模具鋼」)	<b>1,181,417</b>	<b>46.9</b>	1,145,497	45.9	35,920	3.1
高速鋼(「高速鋼」)	<b>436,145</b>	<b>17.3</b>	381,901	15.3	54,244	14.2
切削工具	<b>463,607</b>	<b>18.4</b>	447,497	17.9	16,110	3.6
鈦合金	<b>384,832</b>	<b>15.2</b>	461,239	18.5	(76,407)	(16.6)
其他	<b>55,647</b>	<b>2.2</b>	60,277	2.4	(4,630)	(7.7)
	<b><u>2,521,648</u></b>	<b><u>100.0</u></b>	<b><u>2,496,411</u></b>	<b><u>100.0</u></b>	<b><u>25,237</u></b>	<b><u>1.0</u></b>

模具鋼一約佔本集團於二零二四年上半年營業額的**46.9%**

	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年		二零二三年		變動	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
內銷	<b>540,024</b>	<b>45.7</b>	374,722	32.7	165,302	44.1
出口	<b>641,393</b>	<b>54.3</b>	770,775	67.3	(129,382)	(16.8)
	<b><u>1,181,417</u></b>	<b><u>100.0</u></b>	<b><u>1,145,497</u></b>	<b><u>100.0</u></b>	<b><u>35,920</u></b>	<b><u>3.1</u></b>

模具鋼為一種高合金特殊鋼，使用了多種稀有金屬製成，包括鉬、鉻及鈳等。模具鋼主要用於加工模具，被稱為現代工業之母。多個不同的製造行業均須使用模具，包括汽車業、高速鐵路建設、航空及塑料產品製造等工業。

得益於國內新能源汽車產業發展，對部件、部件模型及一體化壓鑄的需求殷切，導致壓鑄、壓印及連鑄等應用範疇對模具鋼的需求增加。同時，模具鋼主要原材料的採購單位價格較去年同期上升。採購成本轉移導致平均售價上升。模具鋼分部國內營業額較去年同期增加44.1%至人民幣540,024,000元(二零二三年上半年：人民幣374,722,000元)。

模具鋼分部的出口營業額較去年同期下降16.8%至人民幣641,393,000元(二零二三年上半年：人民幣770,775,000元)。有關主要原因乃(1)海外新建築工程投資大幅減少，間接導致中大型工業設備及機械需求減少。有關需求減少亦嚴重限制出口市場，對模具鋼的出口銷售額造成不利影響。小松挖土機的整體作業時數被認為是一個可反映多國建築活動的關鍵指標，於所有海外地區均出現按年減少情況：日本減少4%，歐洲減少9%，北美減少12%，而印尼減少3%。其反映海外市場在目前經濟環境下面臨一定的挑戰；及(2)海外新能源汽車發展落後國內市場，導致新能源汽車增長反應放緩。此外，傳統燃油汽車在排放法規下的嚴重減少，導致對模具鋼的需求減少。另外，由於海外市場需求低迷，以及價格競爭激烈，導致價格轉移承受一定壓力。

於二零二四年上半年，本集團的整體模具鋼分部營業額增加3.1%至人民幣1,181,417,000元(二零二三年上半年：人民幣1,145,497,000元)。

#### 高速鋼一約佔本集團於二零二四年上半年營業額的17.3%

	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年		二零二三年		變動	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
內銷	227,657	52.2	182,980	47.9	44,677	24.4
出口	208,488	47.8	198,921	52.1	9,567	4.8
	<u>436,145</u>	<u>100.0</u>	<u>381,901</u>	<u>100.0</u>	<u>54,244</u>	<u>14.2</u>

高速鋼的生產使用了多種稀有金屬，包括鎢、鉬、鉻、釩及鈷等，具有較高硬度、耐熱性及耐磨性。該等特點令高速鋼適用於切削工具及生產高溫軸承、高溫彈簧、模具以及內燃機引擎和滾輪，可廣泛用於特定的工業用途，如汽車、機械設備製造、航空及電子行業等。

高速鋼分部的國內營業額較去年同期增加24.4%至人民幣227,657,000元(二零二三年上半年：人民幣182,980,000元)。製造業對切削工具升級替換需要增加，推動國內高速鋼市場發展。這增加了國內切削工具製造商對原材料高速鋼的需求，導致高速鋼分部的國內營業額有所增長。

高速鋼分部出口營業額增長4.8%至人民幣208,488,000元(二零二三年上半年：人民幣198,921,000元)，其中銷量較去年同期有所增加，惟平均售價下降。有關結果主要由兩個關鍵因素帶動：(1)海外高速鋼切削工具市場較去年同期有所改善，導致用於製造標準高速鋼切削工具的高速鋼出口量增加；及(2)海外市場價格競爭激烈，因此需要實行具競爭力的定價策略。

整體高速鋼分部營業額增加14.2%至人民幣436,145,000元(二零二三年上半年：人民幣381,901,000元)。

#### 切削工具一約佔本集團於二零二四年上半年營業額的18.4%

	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年		二零二三年		變動	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
內銷	168,631	36.4	177,477	39.7	(8,846)	(5.0)
出口	294,976	63.6	270,020	60.3	24,956	9.2
	<u>463,607</u>	<u>100.0</u>	<u>447,497</u>	<u>100.0</u>	<u>16,110</u>	<u>3.6</u>

切削工具分部包括高速鋼及硬質合金切削工具。高速鋼切削工具產品可分四大類，包括麻花鑽頭、絲錐、銑刀及車刀，均用於工業製造。本集團生產的高速鋼切削工具主要為麻花鑽頭及絲錐兩大類。本集團實施縱向一體化，自上游高速鋼生產擴展至下游高速鋼切削工具生產，以致成本優勢遠勝同業。本集團生產的高端硬質合金工具主要包括棒料、刀片及整體刀具。

國內切削工具的市況與機床工具行業息息相關。去年以來，國內數控機床行業對於不同等級的切削工具需求增加，刺激銷量上升但平均售價下降。整體而言，切削工具分部的國內營業額較去年同期下降5.0%至人民幣168,631,000元(二零二三年上半年：人民幣177,477,000元)。

切削工具分部的出口營業額較去年同期增長9.2%至人民幣294,976,000元(二零二三年上半年：人民幣270,020,000元)。其主要由於海外DIY切削工具市場(尤其北美市場)整體復甦所致。此外，泰國工廠的產能提供了具有競爭力的價格，亦同時刺激出口銷量。

於二零二四年上半年，本集團的切削工具分部營業額上升3.6%至人民幣463,607,000元(二零二三年上半年：人民幣447,497,000元)。

**鈦合金一約佔本集團於二零二四年上半年營業額的15.2%**

	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年		二零二三年		變動	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
內銷	<b>379,375</b>	<b>98.6</b>	456,278	98.9	(76,903)	(16.9)
出口	<b>5,457</b>	<b>1.4</b>	4,961	1.1	496	10.0
	<b><u>384,832</u></b>	<b><u>100.0</u></b>	<u>461,239</u>	<u>100.0</u>	<u>(76,407)</u>	<u>(16.6)</u>

鈦合金抗腐蝕性的特點使得其於不同行業內得到廣泛應用，包括航空、化工管道設備、核工業、海洋工業、醫療及生活用品。

消費電子行業仍為鈦合金分部重點。本集團持續向消費電子行業供應鈦合金線材作為高端智能手機框架的原材料。為減少依賴特定品牌及用途，本集團開始接納來自其他國際知名消費電子產品製造商的訂單。有關新訂單主要涉及純鈦材料。與現有鈦合金材料訂單相比，平均售價輕微下降。同時，銷售組合中加入了不同應用範疇的訂單，以增加產能利用。本期間整體平均售價下降，銷量則有所增加。因此，本期間鈦合金分部於國內的營業額較去年同期下降16.9%至人民幣379,375,000元(二零二三年上半年：人民幣456,278,000元)。

目前，本集團鈦合金分部主要集中於國內市場。然而，亦有一定數目的高端鈦合金線材出口至北美作為3D打印應用的原材料，並以此作為進入全球市場的試金石。

## 其他一約佔本集團於二零二四年上半年營業額的2.2%

其他分部為現有切削工具客戶的電動工具產品衍生出來的組裝及出口銷售業務，籍此向下遊延伸，提供更多元的產品及服務。通過向供應商採購五金、塑膠、電子部件等原材料，進行組裝及包裝，最後出售予海外客戶。目前出售的電動工具包括電鑽套裝、電批套裝、電動牙刷套裝、五金套裝、小型風扇及安全燈等等，整個分部均為出口業務。

	截至六月三十日止六個月					
	二零二四年		二零二三年		變動	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
出口	<u>55,647</u>	<u>100.0</u>	<u>60,277</u>	<u>100.0</u>	<u>(4,630)</u>	<u>(7.7%)</u>

電動工具的主要應用場景包括建築、裝修等，整體而言與房地產密切相關。本集團的電動工具組主要售予美國客戶。目前，受聯邦儲備局的週期加息影響，美國房地產市場呈現高利率、高房價、低銷量及少供應的特點，致使與去年同期相比，其他分部營業額下降7.7%至人民幣55,647,000元(二零二三年上半年：人民幣60,277,000元)。

## 財務回顧

本公司股權持有人應佔純利由二零二三年上半年的人民幣218,700,000元減少15.7%至二零二四年上半年的人民幣184,371,000元。各個部分的詳細回顧如下：

### 營業額

模具鋼及高速鋼國內需求及市況復甦，加上海外切削工具需求改善，為該三個分部營業額的恢復提供了有力支撐。儘管鈦合金分部營業額因銷售產品組合變動而受影響，惟本集團二零二四年上半年營業額合共達人民幣2,521,648,000元，較二零二三年上半年人民幣2,496,411,000元仍增長1.0%。有關各分部分析，請參閱「業務回顧」一節。

## 銷售成本

本集團銷售成本由二零二三年上半年人民幣1,926,849,000元增加至二零二四年上半年人民幣1,963,178,000元，增幅1.9%。其增加的主要原因乃平均勞動力成本增加以及近年資本投資產生折舊。

## 毛利率

於二零二四年上半年，毛利率為22.1%（二零二三年上半年：22.8%）。下文載列本集團五個分部於二零二三年上半年及二零二四年上半年的毛利率：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
模具鋼	13.3%	16.4%
高速鋼	14.1%	17.6%
切削工具	33.1%	24.6%
鈦合金	39.0%	31.2%
其他	19.2%	23.2%

### 模具鋼

模具鋼的毛利率由二零二三年上半年的16.4%下降至二零二四年上半年的13.3%。有關主要原因為(1)特鋼(模具鋼及高速鋼)原材料成本增加。儘管增加的成本因下游需求回升而開始恢復轉移，惟效果未能達致二零二三年上半年觀察所得水平；及(2)出口業務方面，採取具競爭能力的定價策略維持海外市場份額，有關策略導致出口毛利率減小。

### 高速鋼

在高速鋼分部中觀察到與模具鋼相似的情況。儘管與模具鋼相比，附加值更高的粉末冶金產品貢獻額外的毛利率，但受出口毛利率下降(由於採取具競爭力的定價策略所致)影響，高速鋼的整體毛利率由二零二三年上半年的17.6%下降至二零二四年上半年的14.1%。



## 切削工具

切削工具的毛利率由二零二三年上半年的24.6%增加至二零二四年上半年的33.1%。毛利率上升的主要原因乃(1)作為切削工具原材料的高速鋼價格上漲，並已轉嫁客戶；(2)本集團逐步掌握新塗層技術。毛利率較高的塗層切削工具在本期間開始出售；及(3)泰國工廠的滿載運轉提高了產能利用率，最終節省成本。

## 鈦合金

鈦合金毛利率由二零二三年上半年的31.2%增加至二零二四年上半年的39.0%。其原材料海綿鈦市價下降，因此本期間鈦合金線材單位成本下降，毛利率則較去年同期上升。此外，由於生產技術日趨成熟，鈦合金線材的質量及成材率均已提高，致使製造成本降低。

## 其他

其他分部涉及組裝及銷售電動工具套件予現有客戶。本集團旨在向下遊擴展，並提供更多元化的產品及服務。該分部的毛利率或會根據終端市場的需求而有所波動。

## 其他收入

本集團其他收入由二零二三年上半年的人民幣101,969,000元減少至二零二四年上半年的人民幣48,306,000元。綜合影響為：(1)二零二三年上半年，美元及歐元兌人民幣大幅升值，產生匯兌收益。二零二四年上半年並無有關影響；(2)與報告期相比，去年同期中國政府推出較多補貼項目；及(3)根據中國稅法，本集團若干附屬公司符合作為先進製造業企業的資格，其有權享有額外5%的進項增值稅扣減。去年同期未有提供該政策。

## 分銷開支

本集團的分銷開支為人民幣63,686,000元(二零二三年上半年：人民幣57,238,000元)，增幅為11.3%。其主要由於本地及出口運輸成本增加所致。國內營業額增加11.6%至人民幣1,329,097,000元(二零二三年上半年：人民幣1,191,457,000元)，有關增長主要與模具鋼及高速鋼分部有關，而有關產品均為大型、重型特鋼模組，導致當地運輸成本增加。出口方面，紅海危機尚未解決，導致繞道好望角採用漫長的路線。此外，關稅預期增加，美國及歐盟地區的訂單提前開出，導致付運能力緊張，海運費用高昂。

## 行政開支

二零二三年上半年，本集團行政開支為人民幣83,348,000元(二零二三年上半年：人民幣73,409,000元)，增幅為13.5%。增加的主要原因乃行政人員人數增加及鈦合金分部因二零二三年表現突出而獲得獎金，導致行政人員薪金增加。二零二四年上半年，行政開支佔營業額的百分比為3.3%(二零二三年上半年：2.9%)。

## 研發開支

鑑於部分研發工程於二零二三年完成，二零二四年上半年在建研發項目數目有所減少。因此，研發開支由二零二三年上半年的人民幣164,091,000元減少至二零二四年上半年的人民幣146,994,000元。

## 融資成本淨額

報告期內，本集團平均定期存款較去年同期減少。融資收入相應減少。融資開支方面，本集團於期內改用平均利率較低的國內銀行貸款。

綜合以上影響，本集團融資成本淨額從二零二三年上半年的人民幣81,781,000元減少至二零二四年上半年的人民幣75,973,000元。

## 所得稅開支

本集團所得稅開支從二零二三年上半年的人民幣24,449,000元減少到二零二四年上半年的人民幣11,943,000元。若干附屬公司獲認定為高新技術企業，其研發開支獲得額外扣減。額外扣減提供稅項扣減，以供抵銷未來溢利。因而確認了遞延稅項資產，導致所得稅開支總額減少。

## 期內溢利

基於上文所載因素，本集團溢利由二零二三年上半年人民幣242,338,000元減少13.2%至二零二四年上半年人民幣210,239,000元。本集團二零二四年上半年的純利率為8.3%(二零二三年上半年：9.7%)。其減少的主要原因乃海外市況不景氣及對模具鋼產品的需求下降，導致模具鋼分部出口營業額減少。

## 本公司股權持有人應佔溢利

於二零二四年上半年，本公司股權持有人應佔溢利為人民幣184,371,000元(二零二三年上半年：人民幣218,700,000元)，減幅為15.7%。

## 其他金融資產

本集團持有的其他金融資產包括於江蘇銀行股份有限公司、廈門創豐翌致投資管理合夥企業(有限合夥)、南京小木馬科技有限公司、江蘇金貿鋼寶電子商務股份有限公司、寧波梅山保稅港區啟安股權投資合夥企業(有限合夥)、中金佳泰叁期(深圳)私募股權投資基金合夥企業(有限合夥)、濟南財金復星惟實股權投資基金合夥企業(有限合夥)、丹陽博雲恒大天工產業投資中心(有限合夥)及蘇州毅鳴新材料創業投資合夥企業(有限合夥)的股權。所有該等投資均按公平價值列賬。有關變動為該等金融資產的公平市值增加淨額。

## 按公平價值計入損益計量的金融資產

按公平價值計入損益計量的金融資產包括交易性證券。減少乃由於投資的價格波動所致。

## 貿易應收款項及應收票據

貿易應收款項及應收票據淨額由二零二三年十二月三十一日的人民幣2,915,486,000元增加至二零二四年六月三十日的人民幣3,065,606,000元。虧損撥備人民幣159,419,000元(二零二三年：人民幣149,555,000元)佔貿易應收款項及應收票據的4.9%(二零二三年：4.9%)。

## 行業回顧

在二零二四年上半年，中國國內生產總值(GDP)增長5%，達人民幣61.68萬億，顯示出穩健的經濟復甦勢頭。高端製造領域發展尤其強勁，顯著推動內需，進一步刺激服務業和製造業投資，使得中國經濟重回穩健發展的軌道上，符合國家全年的經濟增長目標。同期，中國貿易亦錄得顯著增長，於二零二四年首季外貿總量首次突破人民幣10萬億，二零二四年第二季的進出口活動更按季進一步增加7.4%，其中，機械、電子產品及高科技商品的出口方面增長顯著。這不僅顯示中國在全球價值鏈中的地位持續提升，也反映了中國戰略多元化和通過加強國內經濟基礎來應對複雜多變國際環境的方針取得豐碩成果。

## 市場回顧

二零二四年上半年，高端製造業的表現格外亮眼，這反映了國家在推動科技創新和高品質發展方面的堅定決心。期內，中國的工業產值增長6%，高科技領域如3D打印增幅更達51.6%，顯示中國在該技術方面的投資正逐漸獲得回報，同時也反映出國內外市場對高端技術的強烈需求。其他經濟活動也得到了各種政策支持，在財政刺激措施、稅收優惠和研發投資的推動下，資訊科技、生物科技和綠色能源等被列入中國「十四五」規劃和「中國製造2025」中的重點新興領域均實現高速發展。

同期，中國新能源汽車板塊工業產值錄得34.3%的增長，表現優異。這項成就得益於中國政府實施的《推動大規模設備更新和消費品以舊換新行動方案》，特別是其中的「汽車以舊換新」措施，旨在促使消費者升級到更環保的新能源汽車。這些政策不僅激發了對新能源汽車的需求，也推動了汽車用鋼等相關產業的發展。預計市場需求將持續增長，進一步提升對工模具鋼等材料的需求。

同時，隨著一體化壓鑄技術日益成熟，汽車產業的輕量化、整體性能和續航力得到了顯著提升，這對新能源汽車，尤其是電動車在市場的普及產生了積極影響。為提高生產效率和精確性，壓鑄產業正在向自動化和智能轉型，廣泛採用機器人技術來優化生產流程，降低成本並提升生產線的操作效率。隨著技術的持續進步和國家政策的有力支持，預計一體化壓鑄行業將在汽車產業中佔據更為核心的地位，同時帶動模具製造等相關支援產業的發展，為整個汽車產業生態帶來前所未有的發展機會。

二零二四年上半年，全球和中國的切削工具產業迎來顯著的市場需求增長。美歐地區隨著人均可支配收入提高及強烈的DIY文化的持續，需求進一步釋放。中國工具機工具工業協會數據指，二零二四年上半年，中國刀具出口達人民幣123.91億元，年增9.75%。回顧國內市場，中國製造商在與國外超市和品牌商合作時採用了OEM、ODM等業務模式。這種合作模式不僅加強了產品品質管理，也使國內製造商能夠向國際先進水平學習，大大提高了國內製造商的產品研發與生產管理能力，並推動了中國多個產業的快速發展。

隨著中國工業結構的最佳化升級，對機床的加工精度、效率等指標的要求提升，尤其是中高階數控機床的需求日益增加。國家政策的支持對工具行業的發展起了關鍵作用。例如，國家的「中國製造2025」戰略和「工業強基工程」旨在發展高端數控機床和智能製造設備，透過稅收優惠等措施鼓勵企業增加研發投入。此外，隨著工業4.0的推進，物聯網、大數據和人工智能等新技術的應用為工具行業的發展提供了新機會。

在回顧期內，中國海綿鈦和鈦合金產業穩健發展。政策支援和市場需求的雙重推動，顯著促進了行業在航天航空、消費性電子產品、醫療設備以及先進工業製造等高端領域的應用。國家的「中國製造2025」戰略中特別強調鈦材料產業的戰略地位，明確指出了對高端數控機床和精密組件的發展需求。這些政策不僅加速了對高品質海綿鈦的需求，也推動了國內鈦材加工技術的提升。有國內券商預期，中國的海綿鈦產能於二零二六年將達到42.4萬噸，將助力產業快速擴張並推動技術成熟。中國在提升高端海綿鈦生產能力方面正在逐步填補全球市場的供應缺口，不僅緩解了全球供應不足的問題，同時也提升了中國在國際鈦市場的影響力。

消費性電子領域方面，由於其輕質和高強度的特性，鈦合金材料近年被廣泛應用於智能手機和穿戴式裝備的關鍵部件，如手機中框、折疊式螢幕手機的鉸鍊和軸蓋。二零二三年，3C(計算機、通信及消費電子)領域的鈦材用量已佔比超過6%，預計未來應用範圍將進一步擴大。

另外，3D打印技術的加持為鈦合金市場帶來了顛覆性的創新。金屬3D打印技術的應用不僅解決了鈦合金傳統加工方式的困難和低效問題，提高了生產效率，減少了原材料的損耗，還使得生產過程更加靈活，能夠製造出傳統方法難以實現的複雜結構，進而大幅提升了產能和良率。此外，鈦合金的3D打印還支持定制化生產，對於航空航天和醫療等領域具有重大意義，預示著鈦合金材料和3D打印技術的深度融合將為鈦合金市場的發展開啟新的篇章。

隨著國內經濟結構的策略性調整及產業轉型升級，鈦產業在更多高端製造領域迎來機會，持續增長的需求預計將進一步推動鈦材料技術的創新和生產效率的提升。

主要行業專家發表的報告數據亦預測，全球動力工具市場將持續增長。特別是電動工具，預計從二零二零年到二零二五年將維持5.9%的年複合增長速度。二零二五年，電動工具市場預計將達到386億美元，佔整個動力工具市場的比例將提升至75.2%。無論是在國內或國際市場，動力工具和切削工具領域都展現出持續的增長動能。隨著新技術的應用和市場需求的擴展，預計這一領域將繼續保持積極的發展態勢。

## 成就

中國香港資本市場方面，本集團自二零二三年起開始回購股票，其於二零二三年中回購17次，總回購股份1,000萬股。進入二零二四年，本集團進一步加大回購力度，於回顧期內回購49次，累計回購股份數量高達4,814.4萬股。回購顯示本集團對自身股價的信心以及對未來發展前景的正面預期，也反映出管理階層對本集團長遠發展和股東利益的承諾。

另外，本集團於二零二四年七月份入選恒生指數有限公司(恒指公司)一籃子價值股，恒指公司以包括優質性、財務槓桿、流動性、盈利增長、市盈率、市淨率和股息率在內的7個條件，從香港大市(以恒生綜合指數為代表)中篩選滿足相關參數的股票。36家入選一籃子價值股覆蓋了大、中、小市值的企業，是次入選凸顯了本集團的投資價值，亦是對本集團於資本市場增長潛力的重大認可。此次入選凸顯本集團的投資價值，亦表示資本市場重大認可本集團增長潛力。

## 未來展望

### 營運策略

本集團一直以專業化的裝備、技術和管理優勢帶領行業。多年來專注研發及成本控制，致力將長期累積的成果和經驗轉化為新材料行業的創新應用，推動行業發展和升級賦能，務求同時滿足國內市場需求及贏得國際市場份額。精準的戰略，高效的執行能力及世界領先的技術是本集團的三大核心。

## 國內行業發展

新材料是新型工業化的重要支撐，是國家大力發展的戰略性新興產業之一，也是加快發展新型生產力、紮實推進高質量發展的重要產業方向。近年來，中國新材料產業進入發展加速期，產業規模不斷擴大。中國工業和信息化部的數據顯示，中國新材料領域已建立逾7個國家制造業創新中心，布局建設了35個新材料重點平台，一批重大關鍵材料及前沿技術持續取得突破，國內新材料規模以上企業、專精特新「小巨人」企業、制造業單項冠軍企業數目持續上升，國家先進制造業集群陸續形成。

近年，以新一代信息技術、新能源、智能制造等為代表的新興產業快速發展，對材料提出了更高的要求，加速推動了新材料的創新過程。其中3D打印技術等與新材料深度融合，材料科技領域實現突破性進展。「一代材料，一代技術」，當前，國內新材料產業的戰略地位日益突出。近年來，國家高度重視新材料產業發展，相關部門先後出台《新材料產業發展指南》《國家新材料生產應用示範平台建設方案》《「十四五」原材料工業發展規劃》《原材料工業數字化轉型工作方案(二零二四-二零二六年)》等一系列政策舉措，推動新材料產業持續創新發展。

二零二四年上半年，中國汽車業延續了良好的發展態勢。中國汽車工業協會近日指出，期內新能源汽車銷量達到494.4萬輛，同比增長32%，市場佔有率達到35.2%，協會更預計二零二四年全年中國新能源汽車總銷量有望達到1,150萬輛。儘管逆全球化和新一輪貿易保護措施為新能源汽車產業帶來挑戰，但應對氣候變化和實現綠色發展已經成為全球首要目標，確保新能源汽車將繼續得到廣泛關注和應用。



在當前新科技時代，鈦合金產業及新一代鈦材正站在發展的風口上，迎來前所未有的發展機會。鈦材除了已廣泛應用於航天航空、汽車工業、化學和能源等關鍵領域，醫療器材領域也是鈦材料發展的重要戰場。鈦的生物相容性使其成為製造人工植入物及各類外科手術器械的理想材料。隨著全球人口老化趨勢的加劇以及醫療技術的持續進步，對高性能醫療器材的需求穩步增長，將進一步推動鈦材料的應用。

國策支持對於推動鈦產業的創新和發展不可或缺。近年透過制定鼓勵科技創新的政策、提供稅收優惠和科學研究資金支持，中國正積極推動鈦產業的技術進步和升級轉型，行業正朝著高端化方向穩步邁進，發展潛力巨大。

### 出口經營

中國特鋼深加工產業持續向全球化和高端化邁進，展現出強勁的增長和發展潛力。在持續的政策支援和市場需求的雙重推動，高端應用領域對特鋼的需求持續增加。隨著環保法規的加強和全球市場對高性能、低環境影響材料的需求上升，特鋼深加工業務逐漸擴展到更廣泛的國際市場。中國特鋼製造商正在透過技術創新和生產流程優化來提升產品品質和降低成本，以更好地適應國際市場的競爭。

本集團深刻洞察行業發展的趨勢，堅定不移地推進產品向深度加工領域的轉型。透過這種戰略性的結構調整，本集團實現了產品結構的優化，力爭站在高端市場前沿位置。本集團致力於開發和提供更加精密、高附加值的工模具鋼產品，以滿足全球市場對高品質特鋼日益增長的需求。

## 海外拓展

在堅持推進全球化戰略下，本集團已建立多元化的海外銷售網絡。泰國羅勇府洛加納寶丹工業園區工廠二期項目已經完工。兩期項目累計有約1億件年產能，使海外切削工具產能翻倍。此項目不僅增強了本集團的生產能力，更是對海外市場需求的積極回應，同時也展示了本集團對全球市場趨勢的敏銳洞察。本集團將持續優化及鞏固目前的海外佈局，以應對海外需求恢復及環球不明朗因素。

## 產品發展戰略

### 粉末冶金領域

本集團於二零一九年十二月正式建成並投產國內首條規模化工模具鋼粉末冶金生產線，成功進軍粉末冶金領域。作為國內刀具領域唯一擁有從高端粉末材料到粉末刀具的全產業鏈企業，本集團在克服國外技術壟斷及進軍高端市場方面取得重大突破。

二零二四年上半年，本集團持續向粉末冶金產品高端化轉型，大力推進粉末冶金高速鋼刀具的應用，包括粉末絲錐和粉末鑽頭，實現進口替代。隨著這些項目的逐步推進，本集團的高端產品矩陣進一步完善，帶動產品銷量穩步爬升，盈利能力亦逐步釋放，展現出更高的競爭優勢和市場拓展潛力。

政策方面，二十屆三中全會審議通過了《中共中央關於進一步全面深化改革、推進中國式現代化的決定》。該《決定》指出將完善民營企業參與國際上重大項目建設的長效機制，支持有能力的民營企業牽頭承擔國家重大技術攻關任務。本集團作為國內首家實現粉末冶金技術的企業，打破了國外壟斷，將持續受益於《決定》政策的落實。

## 一體化壓鑄用模具鋼領域

本集團於二零二二年啓動建設7,000噸快鍛項目，旨在進一步完善本集團產品結構體系，從而滿足下游整體技術及裝備升級過程中對模具材料的更高要求，如一體化壓鑄行業。二零二三年八月，7,000噸快鍛項目正式投產，打破了國內依賴進口超大規格模具鋼的局面。同時，本集團與多家汽車廠家建立聯繫，為後續材料研發及市場拓展做好了準備。

## 多樣性切削工具領域

作為國內唯一擁有從生產高端材料到切削工具的全產業鏈企業，近年來，本集團不斷提升材料性能，引領刀具升級。回顧期內，本集團切削工具產品涵蓋傳統高速鋼切削工具、粉末冶金高速鋼切削工具及硬質合金切削工具，其中硬質合金產品包括刀片、刀具、棒料三大類產品。該等產品共同構築了一個完整且專業化的切削工具產品矩陣，能夠滿足不同領域和層次的切削需求。

回顧期內，本集團於硬質合金產品實現了技術上的重大突破，自行開發的雙螺旋孔棒材已經通過客戶的初步驗證，顯示出良好的產品性能，並準備進入批量生產和供應階段。這種棒材設計有螺旋孔，可用於生產內冷卻硬質合金鑽頭，有效降低高速切削時的熱量，延長鑽頭使用壽命，提升加工效率。

近年來，本集團經過大量實驗和模擬分析，對材料的成分、結構和製造過程進行了深入優化，成功開發出44種規格的雙螺旋孔棒材，滿足不同硬質合金鑽頭的生產需求，逐步增強本集團產品在汽車、航空航天和精密模具產業的市場影響力。本集團致力成為切削工具一站式解決方案供應商，以緊握不同切削工具產品需求持續增長帶來的機遇，及進一步鞏固本集團在全球刀具市場的領先地位。

## 鈦合金領域

據一家國內券商估計，於二零二三年，鈦材在3C領域的用量佔比已超過6%，顯示鈦合金在消費性電子領域正被廣泛應用。特別是在高端智能手機，如直板機和折疊式螢幕手機的關鍵部件，鈦合金在中框和鉸鏈上的使用預計將顯著增加。其報告亦預計二零二四年到二零二六年，手機鈦合金中框和鉸鏈的需求將分別達到11,192噸、12,756噸和14,584噸。

鈦合金材料因其輕質和高強度的特性，正成為智能手機製造商的優選材料。隨著技術的成熟和生產效率的提高，預計一線手機製造商將大量使用鈦合金，從而推動鈦合金需求的進一步增長。綜合考慮蘋果手機及安卓手機，一家國內券商預期，由二零二四年到二零二六年間，其鈦合金中框的用量將分別達到12,411.2噸、14,136.8噸和16,131.6噸，反映隨著規模效應的形成和工藝的持續完善，鈦合金在高階智能手機市場的應用將更加廣泛。

本公司的附屬公司天工股份獲得國內消費類電子供應鏈加工商的訂單，涉及使用天工股份生產的鈦及鈦合金線材製作中框，然後被知名消費類電子產品製造商用作其最終產品的關鍵部件。自從獲得相關訂單後，本集團的鈦合金分部的平均售價、收入及業務貢獻均明顯提升，成為了本集團總收入增長的主要推動力。

本集團作為中國鈦合金產業的龍頭民營企業，已逐漸茁壯成為民用鈦合金領域的龍頭企業。鈦合金業務的快速增長有望成為公司新的增長引擎，推動本集團在多元化和高端化方向上的持續前進，進一步加強行業內的領先地位。

### 3D金屬打印領域

增材製造技術，特別是金屬3D打印，在二零二四年持續展現其在高端製造領域的重要性和應用廣泛性，在航天航空、醫療器材、汽車製造及消費性電子等產業中的發展尤為明顯。

3D金屬打印作為一種增材製造(AM)技術，透過使用三維模型數據逐層建造零件，徹底顛覆了製造業的傳統。與傳統的減材製造的方法不同，3D打印透過沉積金屬粉末或樹脂等材料來創建完整的物件。其中，金屬3D打印技術擁有縮短產品研發週期、高效成形複雜結構、實現一體化和輕量化設計等多項優勢。這些優勢使得積層製造成為傳統精密加工的強大補充，特別是在需要高度客製化和批量較小的生產任務中，能顯著降低成本並提升材料利用率。

根據二零二三年增材製造業年會報告，預計到二零二七年，中國3D打印市場規模將達到近人民幣1,000億元，年均增長率達25%，主要受惠於金屬3D打印在設計靈活性、性能優化和材料節省方面的獨特優勢。此外，隨著技術的成熟和生產效率的提高，金屬3D打印在模具製造等傳統領域的顛覆性應用正在逐步顯現，預示著這項技術將在未來幾年內繼續擴大其在全球製造業的影響力。

展望未來，金屬增材製造的發展方向將聚焦於幾個關鍵領域，包括製作過程的最佳化，如增減材複合製造技術的開發；設備的大型化、專業化和智能化；原材料種類的豐富和質量的提高；以及設計優化，包括拓撲優化和一體化結構設計等。這些進步預計將進一步提升金屬積層製造技術的性能和精度，降低成本，並擴大其在更多高端應用領域的市場份額。

本集團作為金屬加工行業的領先製造商和供應商，處於此變革的前沿位置。憑藉在金屬製造方面的專業知識和對創新的承諾，本集團已積極研究與開發金屬粉末技術，包括工模具鋼粉末和增材製造用的鈦及鈦合金線材，本集團的高端鈦合金線材已獲得海外知名廠商認可，作為3D打印粉末的原材料，從先進材料端助力增材製造領域的發展。

## 行銷策略

本集團一直與下游的熱處理中高端技術服務及零切供應商協作經營，在華東、華南及華西地區建立合作公司，為下游客戶提供技術支持，迅速實現對售後服務的閉環管理，增強客戶服務系統，以提高售後服務能力，加強對客戶需求的理解。

同時，本集團積極推進粉末冶金高速鋼、大規格模具鋼等高端材料的市場開拓，通過直接與終端用戶建立聯繫，深入瞭解市場需求，從而提供專業化、定制化服務。

## 綠色發展

本集團積極推廣循環經濟模式，致力於回收和持續資源管理，特別強調生產過程中的材料節約。作為新材料產業的短流程生產典範，本集團一直專注於綠色發展，目標是打造「花園工廠，文明企業」，透過循環利用廢料和優化生產過程減少碳排放。本集團採用電爐進行短流程冶煉工藝，高效利用合金和廢料，生產高品質材料。這些措施不僅優化了生產流程，降低了能源消耗和排放，也大幅提升了資源利用效率。本集團也透過持續創新，短流程生產技術顯著縮短了生產週期，加強了對產品品質的控制，推動了市場的進步。這種方法最大程度減少了材料浪費和環境污染，強化了本集團對綠色生產理念的承諾。

政策和產業指導明確將低碳環保發展作為先進材料企業生存和發展的前提，這不僅體現了企業的社會責任，也是推動製造業向高品質、永續發展的關鍵。本集團堅持以「綠色發展」為核心，不以犧牲環境為代價換取發展，大力投入環保設備，如投資超過人民幣2,000萬元建成的大型污水處理中心和屋頂光伏項目。這些措施不僅提高了環境、社會和治理的表現，也反映了本集團對永續發展的承諾。未來，本集團將繼續在發展業務的同時將環保理念貫徹到底，在「綠色製造」體系中起到示範作用。

## 資訊科技

為了配合本集團的產能拓展、國際化發展、產品線擴充、生產流程更精準化、專業化提升和更多元化的銷售渠道發展，本集團大力投資以打造「數智天工」綜合數字化信息系統，覆蓋本集團所有業務領域，完成從銷售到收款、採購到付款、計劃到資源、製造到成本、訂單到交付五個應用場景的數字化發展。此系統將有效改善網路化採購績效，全面增強產業供應鏈的協同能力，大幅度提升本集團的競爭力。「數智天工」二期智能製造項目已於二零二一年六月始正式展開，使本集團從傳統製造業向先進製造業轉型。「數智天工」是一場管理技術和管理手段的變革，通過兩年時間的努力，本集團已構建了統一化的數字平台，讓本集團各業務實現了高效運轉，為進一步規模化發展奠定基礎。

二零二三年，本集團旗下天工合金熔融智能工廠項目也正式啓動。此整體數字化及信息化建設的完成，將建立從原材料倉庫到生產車間，再到成品倉庫全流程的系統化管理，以及生產過程的透明化管理。

## 本集團之信念

本集團一直堅持不斷創新、增強競爭實力以鞏固領先的市場地位。

我們將繼續秉承信念為股東創造最大價值、維持最高水平的企業管治標準，帶行業不斷向前邁進。

## 前瞻性陳述

本管理層討論及分析載有有關本集團財務狀況、經營業績及業務的若干前瞻性陳述，該等前瞻性陳述反映本公司對未來事件的預期或想法，並涉及已知及未知風險及不確定性，足以令致實際業績、表現或事件與該等陳述所明示或暗示者大相逕庭。

前瞻性陳述涉及固有風險及不確定性。包括股東及潛在投資者在內的本公告閱覽人務請注意，若干因素可能導致實際業績有別於任何前瞻性陳述所預期或暗示者，於部分情況下更可能出現顯著差別。

## 流動資金及財務資源

於二零二四年六月三十日，本集團的流動資產主要包括現金及現金等價物人民幣1,106,487,000元、存貨人民幣2,524,593,000元、貿易及其他應收款項人民幣3,696,072,000元、定期存款人民幣716,551,000元及抵押存款人民幣123,981,000元。本集團的流動資產為人民幣8,168,738,000元，而於二零二三年十二月三十一日則為人民幣8,217,751,000元，減幅為0.6%。

於二零二四年六月三十日，本集團的計息借款為人民幣2,727,690,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣2,895,021,000元)，其中須於一年內償還的借款為人民幣2,111,819,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣2,209,423,000元)，而償還期為一年以上的借款為人民幣615,871,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣685,598,000元)。本集團淨資產負債比率(按未償還計息債項總額減抵押存款、定期存款以及現金及現金等價物除以權益總額計算)為10.5%(二零二三年十二月三十一日：9.6%)。

於二零二四年六月三十日，計息借款人民幣2,220,023,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣2,233,670,000元)以人民幣計值，零元(二零二三年十二月三十一日：13,414,000美元)以美元計值，53,038,000歐元(二零二三年十二月三十一日：52,263,000歐元)以歐元計值，另111,000,000港元(二零二三年十二月三十一日：111,000,000港元)以港元計值。本集團大部分借款須支付利息，年利率介乎2.70%至6.43%(二零二三年十二月三十一日：2.60%至6.44%)。期內經營活動所得現金淨額為人民幣150,229,000元(二零二三年上半年：經營活動所得現金淨額為人民幣153,695,000元)。

## 資本支出及資本承擔

於二零二四年上半年，本集團的物業、廠房及設備淨減少人民幣103,877,000元(二零二三年上半年：淨增加人民幣31,361,000元)。淨減少主要是期間內折舊所致。於二零二四年六月三十日，資本承擔為人民幣524,981,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣591,865,000元)，其中已簽約的部分為人民幣87,820,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣46,122,000元)，而已授權但未簽約的部分則為人民幣437,161,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣545,741,000元)。資本承擔大多與鈦合金分部的產能擴大及其他產線升級改造有關。



## 風險及防範措施

### 營運風險

二零二四年上半年，中國經濟維持了穩定的成長，主要得益於消費和投資的穩定回升，以及高新技術產品出口的顯著增長。政府工作報告強調，二零二四年的重點政策將放在推動高品質發展，及努力創造城市就業機會。此外，政府計劃在消費和環保領域實施一系列促進成長的措施，以刺激國內需求和促進產業升級。對外貿易方面，中國的進出口總值在二零二四年上半年達到了21.17萬億人民幣，年增率為6.1%，主要得益於汽車需求的大幅增加。此外，中國也積極拓展與貿易夥伴的經濟合作，這有助於進一步促進外貿成長。在中國政府持續推動國內經濟結構調整和對外開放下，企業應對國際經濟和貿易的不確定性得到更強大的支持。

本集團是先進基礎材料高速鋼、模具鋼、精密切削工具及關鍵戰略材料鈦合金的著名生產製造商，作為持續成長的國際工模具鋼龍頭，本集團已發展為具備全球競爭力的優質企業。本集團持續深耕於高端製造領域，打破國外技術壟斷，實現進口替代，並積極提高汽車及航空航天等行業的市場份額。本集團近年致力推動縱向一體化轉型，深化全產業鏈的精密製造，加速國產替代的步伐。面對全球宏觀經濟的不確定性，本集團不斷開拓新市場，以降低對單一經濟體的依賴。

隨著全球能源價格的穩步回順，加上各國對新能源汽車政策亦出現調整，消費者對新能源汽車的需求可能受到影響。許多國家原先為推廣新能源汽車，特別是相關稅收優惠和補貼正在逐步減少或到期，這可能降低消費者購買意慾，這對依賴新能源汽車市場的模具鋼生產帶來挑戰。因此，本集團需持續關注市場趨勢，靈活調整生產策略，以應對這一變化帶來的經營風險。

增效降本是企业提升竞争力的不二法门。稀有金属占本集团产品材料成本的重要部分，本集团与供应商促成紧密合作，严格把关稀有金属价格波动风险。同时本集团「数智天工」项目的顺利开展，成功加快实现生产设施的数字化及信息化建设升级，强化生产透明化管理，以科技有效应对劳动力波动，推行智能物流，整体降低生产成本，加强自身竞争力，进一步控制生产成本上涨的风险。

另外，行业的可持续发展对高端制造企业亦至关重要。本集团近年投放大量资源转向绿色发展，以积极响应国家双碳目标。本集团通过优化制造工艺、创新技术及生产过程，力争减排降耗及保护环境，以实际行动回应国家及社会对绿色生活的期望。

面对复杂多变的运营环境，本集团将继续依靠明确具针对性的策略、领先的行业地位、国际级的先进产品技术和卓越的质量，积极应对市场挑战，引领行业砥砺前行。

## 外匯風險

本集团营业额以人民币、美元及欧元计值，其中人民币占52.7%（二零二三年上半年：47.7%）。销售总额的47.3%（二零二三年上半年：52.3%）及经营溢利均会受汇率波动影响。本集团并无订立任何金融工具以对冲外汇风险。本集团已设立多项措施，如因应外汇波动每月检讨产品定价及鼓励海外客户准时支付结余，务求将外汇风险造成的任何重大财务影响降至最低。

## 資產抵押

於二零二四年六月三十日，本集团抵押若干银行存款约人民币123,981,000元（二零二三年十二月三十一日：人民币129,288,000元），及若干公司间贸易应收款项为人民币140,347,000元（二零二三年十二月三十一日：人民币161,843,000元）。有关详情载于中期财务报表附注内。

## 僱員薪酬及培訓

於二零二四年六月三十日，本集團聘用僱員3,726人(二零二三年十二月三十一日：3,548人)。本集團向僱員提供與市場看齊的薪酬水平，並根據本集團的薪金架構、獎勵及花紅制度，按個別工作表現給予額外回報。為提高本集團生產力，並進一步提升本集團人力資源的質素，本集團定期為全體僱員安排持續必修教育及培訓課程。

## 或然負債

本集團及本公司於二零二四年六月三十日均無重大或然負債(二零二三年十二月三十一日：均無重大或然負債)。

## 中期股息及暫停辦理股份過戶登記手續

於二零二四年八月三十日，董事會向於二零二四年九月十三日名列本公司股東名冊的本公司股東宣派截至二零二四年六月三十日止六個月的中期股息每股人民幣0.0203元(截至二零二三年六月三十日止六個月：零元)。本公司將於二零二四年九月十六日至二零二四年九月十九日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。以港元派付股息時，本公司董事會採納本公告日期前五個營業日中國人民銀行所報人民幣兌港元匯率平均中間價(即100港元：人民幣91.3702元)。因此，每股面值0.0025美元的中期股息將為0.0222港元，而中期股息預期將於二零二四年十月十六日或之前派付。為符合資格獲得中期股息，本公司股東應確保所有過戶文件連同有關股票須最遲於二零二四年九月十三日下午四時三十分送交本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)。

## 股份計劃

本公司現時的購股權計劃已獲本公司於二零一七年五月二十六日舉行的股東週年大會上批准。

截至二零二四年六月三十日止六個月，現有購股權計劃下並無授出購股權，於二零二四年六月三十日，並無尚未行使的購股權。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司並無實施任何股份獎勵計劃。

## 購買、出售或贖回證券

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司於香港聯合交易所有限公司購回股份合共48,144,000股股份，總代價為82,791,380港元(相當於約人民幣75,189,000元)。所購回股份其後已於二零二四年七月二日取消。有關購回的普通股詳情載列如下：

購回月份	已購回 普通股數目	每股普通股價格		已付總代價 (港元)
		最高 (港元)	最低 (港元)	
二零二四年三月	1,664,000	1.53	1.37	2,415,900
二零二四年四月	24,950,000	1.87	1.56	42,674,200
二零二四年五月	7,660,000	1.92	1.74	13,962,640
二零二四年六月	<u>13,870,000</u>	1.84	1.53	<u>23,738,640</u>
總計	<u>48,144,000</u>			<u>82,791,380</u>

除所披露者外，截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司及任何附屬公司並無購入、出售或贖回任何上市證券，且本公司並無以本身名義登記或存放於中央結算系統的庫存股份。

## 企業管治

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司已在適用情況下遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄C1(先前為附錄十四)企業管治守則(「企業管治守則」)所載的守則條文。

## 報告期後事項

自報告期末起直至本公告日期，概無發生影響本公司及其附屬公司的重大事項。

## 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會於二零二四年八月二十九日舉行會議，以考慮及審閱本集團的中期報告及中期財務報表，並向董事會提供意見及推薦建議。審核委員會認為，本集團的二零二四年中期報告及中期財務報表已遵守適用會計準則，且本集團已就其作出適當披露。

## 致謝

董事會謹此衷心感謝各位股東、客戶、管理層及僱員對本集團的鼎力支持。

承董事會命  
天工國際有限公司  
主席  
朱小坤

香港，二零二四年八月三十日

於本公告日期，本公司董事為：

執行董事：朱小坤、朱澤峰、吳鎖軍及蔣光清

獨立非執行董事：李卓然、王雪松及秦珂

\* 僅供識別